de 2026, nenhum servidor público municipal, ocupante de cargo de 
provimento efetivo ou de cargo em comissão, da Administração 
Pública do Poder Executivo Municipal, deve ter como vencimento 
básico ou vencimento, conforme o caso, um valor inferior a R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 2º As normas, instruções e/ou orientações regulares 
que, se for o caso, se fizerem necessárias à aplicação ou execução 
desta Lei devem ser expedidas mediante atos do Poder Executivo. 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação ou